afst

*Aestii] Aestios appellat Tacitus Descript. Germ. cap. 45. Haestos, Jordanus sive Jornandes Episcopus Ravennas, de rebus Gethicis p. 103. Edit. Lindenbrog. Gens fuit antiquissima, originis Germanicæ, inter Venedos & Slavos media, ubi nunc Prussi ac Livones habitant. Nam quod aliqui antiquos Borussiae incolas Sclavicae originis faciunt, imperitiæ condonandum est, cum constet lingua Celticâ ac moribus Svecicis usos esse Aestios; id quod Philip. Cluverius lib. 111. Germ. Antiquæ cap. 44. latissimè probat. Et sane videor mihi idem investigare ex iis Taciti verbis: *Frumenta ceterosq; fructus patientius quam pro solitâ Germanorum inertia laborasse.* Intolerabilis est audacia Goropii Becani, qui Aestios Taciti, in *Austros* commutat, cum tamen hoc nomen eodem ferè modo apud antiquos scribatur. *Aestii* enim apud Eginhartum, non tribus sed duabus tantum syllabis exprimi debent, per Diphthongum *eu* ut visum quoque Cluverio, loco citato p. 193. Tractu temporis varie gentis mutatum est nomen. *Gutttones* enim, quos Pytheas Massiliensis, homo Græcus, in litore Svecici maris ponit, apud Plin. lib. xxxvii. cap. 2. non alii sunt quam Aestii, quorum fortassis nomen in vico Gutland/ vel Gootland/ in citeriori Vistulæ ripâ superat. Sedem horum intra Pomerelliam fuisse opinatur Johannes Micraelius lib. 1. Pomeran. §. 19. Prusici nominis prima mentio, quantum ego memini, apud Auctorem vita Sancti Adalberti, quem sub Ottone III. vixisse constat, occurrit. Semel tantum hæc vita edita est à Canisio, tom. 5. antiqu. lect. extatque in membranâ eleganter perscriptâ, inter cætera monumenta rariora Bibliothecæ Iulie. In eo libro non Pruzzorum tantum ac Pruzia, sed clara etiam urbis Gedanensis habetur mentio, quam auctor Gyddanyzc, vel Danyzc appellat: Sic enim scriptus liber satis manifesto literarum ductu, idque sibi etiam videri suâ manu adscriptis Reinerus Reineccius. Post istum autem Adamus Bremenensis, Presbyter Helmoldus, aliiq;, Prusorum vocabulum adhibent.*

Una tantum & quam per se gesserat Expeditione) Suscepta enim & alia expeditio est in Wilzos iussu Caroli M. à Carolo Filio ejus Primogenito, cum gentes istæ Godefrido Danorum regise adjunxissent: quæ de Adelimus ac Regino Prumiensis, uterque ad ann. 808. In eo autem bello quod Carolus ipse anno 789. gesserat, res adeò feliciter processit, ut Wilzan inter cæteros Wilzorum regulos & nobilitate generis & auctoritate senectutis præcipuus, Caroli se ditioni statim subjiceret, teste Adelm. ad eum annum.

## CAPVT XIII.

I. **M**aximum omnium, quæ ab illo gesta sunt, bello-  
rum, pt̄ater Saxonicum, huic bello successit, illud  
vide.